



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



## 1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: **Prefeitura Municipal de Paula Cândido**

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria de Esporte e Lazer

Responsável pela Demanda: **Tamira Ferreira Santos**

Cargo/Função: Secretária de Esporte

E-mail: esporte@paulacandido.mg.gov.br

Telefone: **32 998229763**

**1. Objeto:** O presente documento apresenta a necessidade da Compra de materiais esportivos, uniformes, garrafas e banner para o Programa Geração Esporte do Convênio 14810011636/2023

### 2. Justificativa da necessidade do serviço:

**2.1** – O presente serviço decorre de necessidades de aquisição dos materiais necessários para execução das atividades, entre outras responsabilidades previstas no Guia do Programa.

**2.2-** Os materiais esportivos serão para aplicação das aulas e contribuição da vivência da criança e adolescentes nos diversos esportes.

**2.3-** Os uniformes são para identificação dos alunos do projeto e os coletes são usados nas atividades coletivas e individuais

**2.4** - Esta demanda não está prevista no Plano Anual da Prefeitura Municipal de Paula Cândido. Contudo será aberto um crédito suplementar específico para o Projeto Geração Esporte.

---

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



## 3. Descrições e quantidades:

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit. Estimado	Vlr. Tot. Estimado
01	APITO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TIPO PROFISSIONAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DEDAL, COR PRETA, TIPO FOX;	UNIDA DE	04	R\$ 60,96	R\$ 243,84
02	ARCO DE PLÁSTICO (BAMBOLÊ); MATERIAL: PLÁSTICO PVC, COM 63 CM DE DIÂMETRO. CORES DIVERSAS;	UNIDA DE	60	R\$8,55	R\$513,00
03	CONE PARA SINALIZAÇÃO, CONFECCIONADO EM COMPOSTO SINTÉTICO. 50 CM DE ALTURA;	UNIDA DE	20	R\$12,06	R\$241,20
04	CONE DEMARCATÓRIO (DISCO/CHAPÉU CHINÊS) - 6,5CM de ALTURA E 19,5CM DE DIÂMETRO. MATERIAL: PLÁSTICO FLEXÍVEL;	UNIDA DE	40	R\$6,07	R\$242,80
05	CORDA NAVAL PARA EXERCÍCIOS, FEITA EM SISAL; PODE SER USADA EM DIVERSOS EXERCÍCIOS DE FORÇA, RESISTÊNCIA E POTÊNCIA; TAMBÉM UTILIZADA EM CIRCUITO DE TREINAMENTO. DIÂMETRO: 50MM.	UNIDA DE	2	R\$57,53	R\$115,06
06	CRONÔMETRO, MATERIAL CARCAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, TIPO MOSTRADOR DIGITAL, FUNCIONAMENTO BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALARME.	UNIDA DE	4	R\$54,08	R\$216,32
07	BOMBA DE INFLAR CONFECCIONADA EM MATERIAL	UNIDA DE	4	R\$42,65	R\$170,60

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



	SINTÉTICO COM APROXIMADAMENTE 20CM; AGULHA 4 CM; PESO 100 GRAMAS E MANGUEIRA APROXIMADAMENTE 18CM				
08	BOLA DE BASQUETEBOL (72 A 74 CM) - INDICADA PARA COMPETIÇÕES FEMININAS ACIMA DE 12 ANOS. MATERIAL: MICROFIBRA MATRIZADA. PESO CHEIA: 510 A 565G. CIRCUNFERÊNCIA: 72 A 74 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MIOLO REMOVÍVEL.	UNIDA DE	30	R\$304,88	R\$9.146,40
09	BOLA DE BASQUETEBOL 75 A 78 CM INDICADA PARA COMPETIÇÕES MASCULINAS DE CATEGORIAS ACIMA DE 12 ANOS MATERIAL MICROFIBRA MATRIZADA PESO CHEIA 600 A 650 G CIRCUNFERÊNCIA 75 A 78 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MIOLO REMOVÍVEL TIPO ADULTO	UNIDA DE	20	R\$345,46	R\$6.909,20
10	BOLA DE FUTSAL MIRIM (SUB-11) - INDICADA PARA CATEGORIA MIRIM (SUB-11). MATERIAL: EM POLIURETILENO, CAMARA BUTIL, SUB-11 E SUB-13. CIRCUNFERÊNCIA: 50 A 55 CM E 300 A 350 G DE MASSA.	UNIDA DE	32	R\$173,39	R\$5.548,48
11	BOLA DE FUTSAL ADULTO (A PARTIR DO SUB-15) - INDICADA PARA CATEGORIA ADULTO. MATERIAL: POLIURETILENO, CÂMARA BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL, ADULTO MASCULINO E FEMININO, SUB-20, SUB- 17 E SUB-15. CIRCUNFERÊNCIA: 61 A 64 CM E 410 A 440 G DE MASSA.	UNIDA DE	33	R\$134,28	R\$4.431,24
12	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO (64 A 66 CM): INDICADA PARA CATEGORIA INFANTIL. MATERIAL:	UNIDA DE	13	R\$109,84	R\$1.427,92

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



	POLIUTIRENO, CAMARA DE BÚTIL, CATEGORIA INFANTIL. 64 - 66 CM, 350 - 390 G.				
13	BOLA DE VOLEIBOL (65 A 67 CM) - INDICADA PARA CATEGORIA ADULTO. MATERIAL: MICROFIBRA. PESO CHEIA 260 A 280G. CIRCUNFERÊNCIA 65 A 67 CM. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: MATRIZADA, COM MIOLO SUBSTITUÍVEL.	UNIDA DE	30	R\$268,69	R\$8.060,70
14	BOLA DE HANDEBOL Nº1 (49 A 51 CM) - INDICADA PARA EQUIPES FEMININAS MINI, MIRIM E INFANTIL (ENTRE 8 E 14 ANOS) E EQUIPES MASCULINAS MINI E MIRIM (ENTRE 8 E 12 ANOS). MATERIAL: POLIURETILENO, CAMARA DE AR DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL. CIRCUNFERÊNCIA: 49 - 51 CM E 230 - 270 G (TAMANHO 1 DA I.H.F.)	UNIDA DE	20	R\$122,06	R\$2.441,20
15	BOLA DE HANDEBOL Nº2 (54 A 56 CM) INDICADA PARA EQUIPES FEMININAS CADETE E ACIMA (ACIMA DE 14 ANOS) E EQUIPES MASCULINAS INFANTIL E CADETE (ENTRE 12 E 16 ANOS). MATERIAL: POLIURETILENO, C MARA DE AR DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL. CIRCUFERÊNCIA: 54 - 56 CM E 325 A 400 G (TAMANHO 2 DA I.H.F.).	UNIDA DE	20	R\$146,50	R\$2.930,00
16	BOLA MEDICINAL DE 1 KG; CONFECCIONADA EM BORRACHA REFORÇADA COM SUPERFÍCIE RUGOSA, MATRIZADA COM MIOLO REMOVÍVEL.	UNIDA DE	6	R\$136,49	R\$818,94
17	BOLA MEDICINAL DE 2 KG; CONFECCIONADA EM BORRACHA REFORÇADA COM SUPERFÍCIE RUGOSA, MATRIZADA COM MIOLO REMOVÍVEL.	UNIDA DE	6	R\$176,84	R\$1.061,04

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



18	BOLA INICIAÇÃO 08, COMPOSTO DE BORRACHA, PESO: 110-120 G, CIRCUNFERÊNCIA: 40-42 CM, COM RANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE, FACILITANDO A PEGADA	UNIDA DE	20	R\$32,99	R\$659,80
19	BOLA INICIAÇÃO 10, COMPOSTO DE BORRACHA, PESO: 150-160 G, CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM, COM RANHURAS NA SUA SUPERFÍCIE, FACILITANDO A PEGADA	UNIDA DE	20	R\$28,70	R\$574,00
20	REDE FUTEBOL DE CAMPO (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA FRONTAL (7,50M COMPRIMENTO 2,50M ALTURA) VISTA LATERAL (2,50 M ALTURA 2,00 M PROFUNDIDADE INFERIOR (BAIXO) E 0,85 CM PROFUNDIDADE SUPERIOR (CIMA) COM MALHA (ESPAÇAMENTO) DE 14X14CM CORDA COM 4,5 MM DE ESPESSURA, NA COR BRANCA.	UNIDA DE	2	R\$331,76	R\$663,52
21	REDE FUTSAL/HANDEBOL (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV). VISTA FRONTAL (3,20M COMPRIMENTO 2,10M ALTURA) VISTA LATERAL (2,10 M ALTURA 1,00 M PROFUNDIDADE INFERIOR (BAIXO) E 0,60 CM	UNIDA DE	2	R\$146,62	R\$293,24

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



	PROFUNDIDADE SUPERIOR (CIMA) COM MALHA (ESPAÇAMENTO) DE 10X10CM CORDA COM 4MM DE ESPESSURA, NA COR BRANCA.				
22	REDE BASQUETE (PAR) CONFECCIONADA EM CORDA TRANÇADA DE MONOFILAMENTO, 100% POLIETILENO (PE) 100 % EXTRA VIRGEM COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E PROTEÇÃO AOS RAIOS ULTRAVIOLETA (UV), MEDINDO 0,60 CM ALTURA E 1,10 M CIRCUNFERÊNCIA COM CORDA DE 4,0MM ESPESSURA. NA MALHA 0,7X 0,7 CM (ESPAÇAMENTO).	UNIDA DE	2	R\$13,32	R\$26,64
23	REDE VOLEIBOL (PAR) EM 100% POLIETILENO IMPERMEABILIZADO, 100 % EXTRA VIRGEM, RESISTENTE RAIOS ULTRAVIOLETA (UV); COM FIO DE 2,2 A 2,5 MM DE ESPESSURA NA COR PRETA; TRANÇADO, EM MALHA DE 10 A 12 CM; COM ACABAMENTO EM FAIXAS COM 02 LONAS SINTÉTICA IMPERMEÁVEL DE 5 CM A 7 CM DOBRADA NA COR BRANCA; MEDINDO 9,50 M COMPRIMENTO X LARGURA 1,00 M DE ALTURA; COM ILHÓS NO 0 NOS 4 CANTOS DA LONA NAS PONTAS DA FAIXA PARA MELHOR ESTICAMENTO DA MESMA.	UNIDA DE	2	R\$206,49	R\$412,98
24	COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA FACE, ELÁSTICO ENCAPADO E DEBRUM NAS LATERAIS, SENDO: 64 CM DE ALTURA A PARTIR DA GOLA X	UND	80	R\$ 22,39	R\$1.791,20

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



	42 CM DE LARGURA (+ 10CM DE ELÁSTICO). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOMARCA DEFINIDA PELO ÓRGÃO - P				
25	COLETE 100 % POLIÉSTER, DUPLA FACE, ELÁSTICO ENCAPADO E DEBRUM NA LATERAIS, SENDO: 64 CM DE ALTURA A PARTIR DA GOLA X 42 CM DE LARGURA (+ 10CM DE ELÁSTICO). CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOGOMARCA DEFINIDA PELO ÓRGÃO - M	UND	83	R\$ 22,39	R\$1.858,37
26	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P INFATIL	UND	211	R\$43,41	R\$9.159,51
27	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M INFATIL	UND	296	R\$43,41	R\$12.849,36
28	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - G INFATIL	UND	211	R\$43,41	R\$9.159,51
29	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - GG INFATIL	UND	127	R\$43,41	R\$5.513,07
30	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - P ADULTO	UND	9	R\$43,41	R\$390,69
31	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - M	UND	7	R\$43,41	R\$303,87
32	CAMISA EM MALHA DRY FIT COM SUBLIMAÇÃO - LAYOUT DEFINIDO PELO ÓRGÃO - G	UND	2	R\$43,41	R\$86,82
33	SQUEEZE - GARRAFA PLÁSTICA 500 ML	UNIDA DE	180	R\$17,84	R\$3.211,20
34	COLCHONETE EM NAPA: COLCHONETE PARAGINÁSTICA. MATERIAL: NAPA CICAP. COR: AZUL ROYAL. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (CM) - AXLXP: 95X44X3CM. PESO 1,3KG.	UNIDA DE	40	R\$107,34	R\$4.293,60

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



35	BANNER EM LONA: CONFECCIONADA EM LONA IMPRESSÃO: 4/0 CORES; ACABAMENTO ; TUBETES NAS PARTES INFERIORES E SUPERIORES, COM CORDÃO; ARQUIVO FORNECIDO PELO CLIENTE	UNIDA DE	01	R\$72,26	R\$72,26
----	---	-------------	----	----------	----------

Valor Total → R\$95.837,58

#### 4. Observações gerais →

**Objeto:** ( ) Serviço não continuado

( ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

( ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

( x ) Material de consumo

( ) Material permanente / equipamento

---

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:





# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 19/04/2024

4.2 - Local de Entrega/Execução: Secretária Municipal de Esporte

4.4 - Horário da Entrega/Execução: **08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.5 - Unidade responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Esporte

4.6 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.6.1. Identificação do gestor titular da ARP

Nome do servidor: Tamira Ferreira Santos

Matrícula: 2732

Lotação: **Secretaria de Esportes**

E-mail: esporte@paulacandido.mg.gov.br

4.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Tamira Ferreira Santos

Matrícula: 2732

Lotação: **Secretaria de Esportes**

E-mail: esporte@paulacandido.mg.gov.br

4.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar: Secretaria de Esporte

4.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: Tamira Ferreira Santos

Matrícula: 2732

Lotação: **Secretaria de Esportes**

E-mail: esporte@paulacandido.mg.gov.br

4.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos após emissão de nota fiscal .**

Documento – Camisas e coletes

Documento 1 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Endereço

Fone: (32) 998229763

Website:



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CÂNDIDO

RUA MONSENHOR LISBOA, 251 — CEP 36.544-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ: 17.763.715/0001-07 — TEL.: (0\_\_32) 3537 - 1242



*Endereço*

**Secretária**  
**Tamira Ferreira Santos**  
**CPF: 121.340.557.23**  
**Matrícula: 2732**

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.